АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    16.10.2017                                                                                      №   117                           с.Половинное
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие и поддержка территориального

общественного самоуправления на

территории Половинского сельсовета»
В соответствии с Уставом Половинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории Половинского сельсовета  на 2018 – 2023 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в периодичном печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления Половинского сельсовета»
3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном                                                              издании «Бюллетень органов местного самоуправления Половинского сельсовета» и разместить на сайте администрации.

4. Контроль  за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Половинского сельсовета

Краснозерского района

Новосибирской области                                                                А.М.Юрченко

Тростянская А.Н.

69149

Утверждена

постановлением администрации

Половинского сельсовета Краснозерского района

Новосибирской области

от 16.10.2017 № 117
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ПОЛОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА  2018 – 2023 ГОДЫ»

Паспорт

муниципальной программы «Развитие и поддержка

территориального общественного самоуправления на территории

Половинского сельсовета на 2018 – 2023 годы»

«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории Половинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области на 2018-2023 годы».

	Сроки реализации муниципальной программы
	2018 - 2023 годы

	Координатор муниципальной программы
	Управление экономического развития администрации Краснозерского района

	Заказчики муниципальной  программы
	Администрация Половинского сельсовета

	Исполнители муниципальной программы
	Управление экономического развития, территориальные общественные самоуправления (далее ‒ ТОС), Совет депутатов Половинского сельсовета (наименование муниципального образования) (по согласованию)

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель 1. Обеспечение благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития ТОС на территории Половинского сельсовета
Задача 1. Обеспечение организационной, финансовой поддержки деятельности ТОС.

Задача 2. Информирование населения о создании и направлениях деятельности ТОС.

Задача 3. Организация мероприятий, направленных на повышение мотивации членов ТОС.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	Целевые индикаторы:

1. Доля населения Половинского сельсовета, проживающая на территории, охваченной деятельностью ТОС.

2. Количество ТОС, подавших заявки на участие в конкурсе социально значимых инициатив ТОС.

3. Количество социально значимых инициатив ТОС, реализованных с привлечением средств муниципального и областного бюджетов.

4. Количество статей, публикаций в средствах массовой информации, освещающих деятельность ТОС на территории Половинского сельсовета
5. Количество участников конкурса «Лучший активист ТОС».

 6. Количество зарегистрированных ТОС, участвующих в мероприятиях Региональной Ассоциации ТОС.

	Объемы и источники финансового обеспечения реализации муниципальной программы
	Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы составит _____________ тыс. руб., в том числе:

	Годы реализации муниципальной программы
	Источники финансового обеспечения, тыс. руб.

	Бюджетные ассигнования
	Внебюджетные источники
	Итого

	муниципальный бюджет
	областной бюджет

	2018

	2019

	2020

	2021

	2022

	2023

	Всего

Раздел 2. Перечень мероприятий и финансовое обеспечение

реализации муниципальной целевой программы

Финансовое обеспечение муниципальной программы осуществляется за счет средств муниципального, областного бюджетов и средств внебюджетных источников.

Реализация муниципальной программы осуществляется на условиях софинансирования из областного бюджета в рамках государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики в Новосибирской области на 2016-2021 годы», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 15.12.2015 № 449-п.

Внебюджетными источниками муниципальной программы являются собственные средства территориального общественного самоуправления и средства, привлеченные территориальным общественным самоуправлением на реализацию социально значимых проектов.

Перечень мероприятий и объемы финансового обеспечения реализации муниципальной программы приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.

Приложение № 1

к муниципальной программе

«Развитие и поддержка территориального

общественного самоуправления на территории

Половинского сельсовета
СВЕДЕНИЯ

о целевых индикаторах муниципальной программы «Развитие

и поддержка территориального общественного самоуправления

на территории Половинского сельсовета на 2018 – 2023 годы» и их значениях

	Наименование
	Ед. изм.

	Годы реализации муниципальной программы

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Целевой индикатор 1. Доля населения Половинского сельсовета

 проживающая на территории, охваченной деятельностью ТОС.
	Процент

	Целевой индикатор 2. Количество ТОС, подавших заявки на участие в конкурсе социально значимых инициатив ТОС.
	Единиц

	Целевой индикатор 3. Количество социально значимых инициатив ТОС, реализованных с привлечением средств муниципального и областного бюджетов.
	Человек

	Целевой индикатор 4. Количество статей, публикаций в средствах массовой информации, освещающих деятельность ТОС на территории Половинского сельсовета
	Единиц

	Целевой индикатор 5. Количество участников конкурса «Лучший активист ТОС».
	Единиц

	Целевой индикатор 6.

Количество зарегистрированных ТОС, участвующих в мероприятиях Региональной Ассоциации ТОС.
	Единиц

Приложение № 2

к муниципальной программе

«Развитие и поддержка территориального

общественного самоуправления на территории

Половинского сельсовета
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий и финансовое обеспечение реализации

муниципальной программы «Развитие и поддержка

территориального общественного самоуправления на территории

Половинского сельсовета на 2018 – 2023 годы»

	Наименование
	Заказчики муниципальной программы / исполнители муниципальной программы
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения, тыс. руб.

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 1. Обеспечение организационной, финансовой поддержки деятельности ТОС.

	Мероприятие 1. Проведение обучающих мероприятий для представителей ТОС
	Управление экономического развития
	Итого:

	Муниципальный бюджет

	Областной бюджет

	Внебюджетные источники

	Мероприятие 2. Возмещение затрат, связанных с обеспечением деятельности ТОС
	Управление экономического развития
	Итого:

	Муниципальный бюджет

	Областной бюджет

	Мероприятие 3. Реализация социально значимых инициатив ТОС
	Управление экономического развития, органы ТОС
	Итого:

	Муниципальный бюджет

	Областной бюджет

	Мероприятие 4. Создание и техническое обеспечение единого портала информационной поддержки органов ТОС на сайте администрации муниципального образования
	Управление экономического развития
	Итого:

	Муниципальный бюджет

	Областной бюджет

	Задача 2. Информирование населения о создании и направлениях деятельности ТОС

	Мероприятие 5. Подготовка и издание информационных материалов, в том числе выпуск видеоматериалов о деятельности органов ТОС, реализации общественных инициатив

	Управление экономического развития, органы ТОС
	Итого:

	Муниципальный бюджет

	Областной бюджет

	Мероприятие 6. Публикация в средствах массовой информации статей и информационных материалов, освещающих деятельность ТОС на территории муниципального образования.

	Управление экономического развития
	Итого:

	Муниципальный бюджет

	Областной бюджет

	Задача 3. Организация мероприятий, направленных на повышение мотивации членов ТОС

	Мероприятие 7. Организация и проведение конкурсов «Лучший ТОС», «Лучший активист ТОС».

	Управление экономического развития
	Итого:

	Муниципальный бюджет

	Областной бюджет

	Мероприятие 8.

Включение представителей органов ТОС в составы советов, комиссий, рабочих групп, создаваемых в органах местного самоуправления, в целях вовлечения населения в принятие управленческих решений, затрагивающих интересы территории, охваченной ТОС
	Управление экономического развития / Совет депутатов муниципального образования
	Финансирование не предусмотрено

	Муниципальная программа
	Всего:
	Итого:

	Муниципальный бюджет

	Областной бюджет

	Внебюджетные источники

_______________[image: image1.emf]